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Abstrakt

Práca sa zaoberá konštruovaním folklórnych tradícií prostredníctvom činnosti folklórnych

súborov, pričom si všíma tradície kontinuitné, pretrhnuté aj vynájdené. Venuje sa pojmom

folklór a folklorizmus, a ich vzájomnému pôsobeniu. Všíma si činnosť folklórneho súboru (=

folklorizmus), repertoár ktorého vychádza z folklórnych prameňov, a jeho vplyv na uchovanie

a rozvíjanie folklóru. Východiskom práce je hypotéza, že folklórny súbor pomáha pri

revitalizácií tradícií. Metodologicky je práca postavená na terénnom výskume. Výskum

prebiehal v dvoch rusínskym dedinách severovýchodného Slovenska, pričom v jednej z nich

folklórny súbor pôsobí, v druhej nie. Cieľom práce je potvrdenie alebo vyvrátenie danej

hypotézy na príklade jednej obyčajovej tradície – svadobného obradu. Detailnou analýzou

hľadám analogické a odlišné prvky medzi jednotlivými svadbami v jednej lokalite, všímam si

premenu svadby v čase (porovnávam súčasné svadby z nahrávok s tradičnou rusínskou

svadbou zachytenou folkloristami v literatúre) a komparujem tento obrad v oboch lokalitách.

Okrem toho si všímam, do akej miery súbor/absencia súboru vplýva na jednotlivé svadobné

obrady. V záverečnej časti práce sa venujem tomu, či vplýva folklórny súbor na etnickú

identitu.

Kľúčové slová

Tradícia, kontinuitná/pretrhnutá/konštruovaná tradícia, folklór, folklorizmus, folklórny súbor,

Rusíni, etnická identita.

Abstract

This study is concerned with constructing the folk traditions by means of the activities of the

folk groups whilst paying attention to continuous, interrupted and invented traditions. It is

dealing with terms folk, folklorism and interaction between them while focusing on the

activity of a folk group (= folklorism), which repertoire is based on folk origins, and its

influence on preservation and development of folk. The starting point of the study is a

hypothesis, which tells us that a folk group helps to revitalize traditions. From methodological

point of view, the study is based on field research. The research was conducted in two

Ruthenian villages in the northeast Slovakia; in one of them operates a folk group. The main

goal of the work is confirmation or disproval of the hypothesis using an example of a tradition

– wedding ceremony. By detailed analysis, I am looking for analogical and differential

elements between the individual weddings in one locality while paying attention to the change

of wedding in time (comparison of current weddings from the recordings with traditional

Ruthenian wedding described in literature by folklorists) and comparing this ceremony in

both localities. The study is also trying to determine to what extent is a group/absence of a

group affecting the individual wedding ceremonies. The final part of my work is focusing on

whether a folk group affects the ethnic entity.

Keywords

Tradition, continuous/ruptured/invented tradition, folklore, folklorism, folk ensemble,

Ruthenians, ethnic identity.
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1. Úvod

Činnosť folklórnych súborov, jedna z foriem folklorizmu, ako proces vedomého pretvárania

a štylizácie prvkov tradičnej ľudovej kultúry, hlavne folklóru, je jav ambivalentný: môže

prispievať k výchove, tolerancii alebo k vlastenectvu, ale môže byť aj zdrojom etnocentrizmu

a nacionalizmu, alebo byť zneužitý k nevhodnej komercializácii v súvislosti so súčasným

turizmom.
1
Nech už je propagácia folklóru akákoľvek, je fakt, že folklórne súbory patria

medzi subjekty, ktoré sú v kontakte s folklórnymi tradíciami, určitým spôsobom s nimi

pracujú a predvádzajú na scéne. Do akej miery sa tento priamy kontakt premieta do časti

osobného života členov súboru, a aký má vplyv na okolie, je predmetom mojej práce.

Všímam si vplyv folklórneho súboru na udržiavanie folklórnych tradícií. Vychádzam pritom

z hypotézy, že folklórny súbor pomáha pri obnovovaní a udržiavaní folklórnych tradícií. Túto

hypotézu sa analýzou získaných dát snažím vyvrátiť alebo potvrdiť.

Štruktúrne je práca rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Základnými termínmi, s ktorými

v celej práci operujem, sú pojmy folklór, folklorizmus a tradícia, preto sa v teoretickej časti

venujem ich definíciám. Tieto pojmy sú dosť široké, využívajú sa v laickom prostredí

rovnako ako v bádateľských kruhoch, pričom ich definície sa v rôznych odvetviach často

odlišujú. Z tohto dôvodu načrtnem nazeranie na tieto termíny v historickej perspektíve od ich

vzniku až po súčasnosť. V konštruktivistickom chápaní sa venujem kontinuitným,

pretrhnutým aj vynájdeným tradíciám. Všímam si vzájomne pôsobenie folklóru a folklorizmu.

V krátkosti sa zmienim o tom, ako prebieha folklorizmus organizovanou formou, teda aj

prostredníctvom činnosti folklórnych súborov. Tieto teoretické poznatky uplatňujem v druhej

časti práce.

Praktická časť je z veľkej miery postavená na terénnom výskume. Výskum prebiehal v dvoch

rusínskych dedinách severovýchodného Slovenska, pričom v prvej z nich folklórny súbor

pôsobí, v druhej nie. Cieľom výskumu bolo pomocou priameho pozorovania a rozhovorov

s respondentmi získať informácie o tom, ako v jednotlivých lokalitách vnímajú tradíciu, ako

sa obmieňa, aký je vzťah dedina – tradícia – súbor. Detailne som sa zamerala na jednu

obyčajovú tradíciu, a síce na svadobný obrad, ktorý chronologicko-komparačne v práci

popisujem. Súčasné svadby získané z výskumu porovnávam s tradičnou rusínskou svadbou,

zachytenou folkloristami v literatúre, všímam si premenu svadby v čase, porovnávam tento

1
Jančář, J.: Folklorismus a komercializace lidové kultury. Národopisná revue 2, r. 9, 1999, s. 67.
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obrad v oboch dedinách a na základe takejto analýzy zisťujem, do akej miery výskyt/absencia

súboru vplýva na jednotlivé svadobné obrady.

Obe skúmané dediny patria do regiónu historicky obývaného Rusínmi. Etnická identita

Rusínov je neukotvená a podlieha silnej slovakizácii. Preto si v záverečnej časti práce

všímam, či folklórny súbor, ktorý reprezentuje rusínsky folklór, vplýva na etnickú identitu

dedinčanov a či nejakým spôsobom zabraňuje asimilácii.
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2. Teoretická časť

2. 1. Sociálny konštruktivizmus

Teoreticky je moja práca ukotvená v sociálnom konštruktivizme, ktorý vníma sociálnu realitu

ako konštrukt. Základy tejto teórie dáva publikácia Sociální konstrukce reality: pojednání o

sociologii vědění z roku 1966 od sociológov P. Bergera a T. Luckmana.
2
Hlavnú myšlienku

tejto teórie dobre vystihuje nasledujúci citát: „Společnost je výtvorem člověka. Společnost je

objektivní realitou. Člověk je výtvorem společnosti.“
3
Primárnym záujmom konštruktivizmu

je skúmanie spôsobov, ako aktéri v danom prostredí utvárajú a vysvetľujú realitu, a ako jej

sami rozumejú. Autori v texte často pracujú s dvoma pojmami, a síce realita a vedenie.

Realitu definujú ako „vlastnost náležející jevům, kterým přisuzujeme existenci nezávislou na

naší vůli", vedenie chápu ako „jistotu, že tyto jevy jsou skutečné a jsou nositeli určitých

vlastností“.
4
Tieto dva pojmy sa však v rôznych spoločnostiach a u rôznych jedincov môžu

líšiť v závislosti na tom, čo je v danej spoločnosti považované za vedenie. Nie je pri tom

dôležitá jeho platnosť, ale danosť. Inak povedané, nemusí nás zaujímať to, či je niečo platné,

ale to, či je to v spoločnosti chápané ako dané. Aj keď sa táto teória radí medzi klasické

sociologické teórie, ďaleko zasahuje poza sociologický rámec, medziiným aj do etnológie.

2. 1. 1.Tradícia

Tradícia – pojem, s ktorým sa často stretávame v laickom prostredí aj v bádateľských

kruhoch. Záujem o skúmanie tradícií sa objavuje u odborníkov z rôznych oblastí

spoločenskovedných disciplín – vo filozofii, histórii, sociológii, archeológii, etnológii či

folkloristike, pričom v rôznych oboroch môže byť vnímaná odlišne.

Samotný pojem tradícia je odvodený z latinského slova traditio, ktoré sa obvykle prekladá

ako predávanie, odovzdávanie, ale aj ako správa – je to teda prenos nejakého obsahu alebo

informácií.
5

[…]


Informátor: Ta, tak to je. Jednym slovom, takyj ten postup je a tam zme ňič... Ja len akurat,

žeby rodičovskyj tanec byl. Inakše, tak to je furt na svaľbi.

Výskumník: A ked byla nevista z inšoho sela? Tam nemali odlišny tradiciji, či to podľa

vašoho sela?

Informátor: Ne. Prišli tam, taj ša odobrali, poťim išli do cerkvi. Z cerkvy do saly.

Výskumník: Ale to neje zvykom, že u nevisty sa robit svaľba?

Informátor: Hej, ale tak zme ša dohodli. Bo tu velyka sala. A tam neje taka sala. Ta tak sme

ša dohodli i tu bylo v cerkvi. […]

Výskumník: A svašky ked tam spivajut, ta podľa čoho znate, jaky pesňičky spivaty?

Informátor: No tak. Jedna začne. To už suť taky spivanky, što ľude znajut… šo svašky

znajut.

Výskumník: Ale vy ste nečepili nevistu, ňe?

Informátor: No ta ňe, bo ja byla svaľbjana mama, ale jem ich tak diriguvala. Toto tak, toto

tak. […] Ja jak ša vydavala, ta ja až po dvanasťi jem z mista stala. Aňi zme vobec z pozastola

nevychodžali.
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Výskumník: Nemohli ste?

Informátor: Takyj byl onen... teraz už to zaňiklo. Teraz už i tancujut. A my až na rjadovyj.

A ja cilyj čas tam siďila jak tota kvočka. Až na rjadovyj zme tancuvali.

Výskumník: A vinok vam de zňimaly?

Informátor: Vinok mi davali ... ale dakoly bylo tak, že to brali do druhoj izby. Do druhoj

miestnosti. Tam šytko zrobili svašky, toto. A už lem počepenu toto. Jako oblečenu v druhim...

Výskumník: Ale v kroji ste byli?

Informátor: Ja ne byla v kroji […]

Výskumník: Ale nevista tyž ne byla?

Informátor Tyž ne byla. Neznam, že čom. Asi nechcela. Neznam, čom to jak to.

[…]

Výskumník: Tam pri čepiňu dajakyj pan sa motal a chcel jej šatku vzaty?

Informátor: Hej, ta to taky srandy sa robjat, žeby dovše toto čepiňa prebiehalo, ta to taky

srandy sa robjat. Sťahuje sa chustočka.

Výskumník: A potom ste ju vzjali a sa tancuje rjadovyj?

Informátor: Hej, jak ju vozme, ta je družbivskyj tanec. A potom už vozmut ju počepyty,

prezleči, no a potom už z ňou tancujut rjadovyj.

Výskumník: A začinat, chto to začinat? Staršyj družba?

Informátor: No ta hej. Dakde je tak, že starša svaška. Ale tu u nas na seľi staršyj družba...

A potom už rodiče. Od nabližšych.

Výskumník: A tam ona siďila ženichovi na koľinach?

Informátor: Hej, to my jak zme založyli subor, a ša nam vydavala jedna zos... dvi ša nam

vydavali zo suboru. Ta ja hvarju. Ta tak žeby ľude viď.ili. Ta vozmeme ju čepity tam a ľude

ne buduť nič viď.ity. Ta to takyj napad byl. Ta tu dame stoličku, čapneš si na toto, na

zaholovčok a no a jako jomu na koľina, zaholovčok a tak nevista. A tak budeme, žeby pred

zrakom ľudy. A budut ša ľude i bavyty i viď.ity. No ta tak. A teraz neznam, jak to už... […] Ja

už teraz bars po svaľboch nechodžu, ale keď mi dovoľat, žeby jem vela, no ta tak. Dakoly suť

taky ďivčata, što nechcut. […] Jedna mala svaľbu, ta zme ju do čepiňa nemohli dostaty. Ne

vozme chustku a nevozme. A naša chcela, žeby tak to bylo. Žeby to bylo tak krasňi. […]
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Výskumník: A po seľi sa to iši tak dotrymuje?

Informátor: Neznam ťi povisty, bo ja už davno jem nebyla. Aňi svaľboch ňit. […] My jak

sme mali subor ta sme aj krojovany byli. Joj ta to byla krasota. Na sobaši zme byli. […] No ta

sme byli tam krojovany a zme tam spivali.

Výskumník: Že to jak svašky ste byli?

Informátor: Hej, jak svašky, šytky zo suboru. Ta to bylo krasňi. […] Svašky to je gro

svadby. No ked jes chto svaščity. [smiech]

[…]

Výskumník: A iši što ste hovorili o tej asimilacii. Jak sa vy považujete?

Informátor: Ja Rusnačka. Jak repa (smiech)

Výskumník: A keď bylo sčitaňie ľudu, ta što ste si pisali?

Informátor: Ja davala ukrajinska narodnosť. Ukrajinska...bo ja chodyla do ukrajinskoj klasy

do školy, no taj zme toto.. ukrajinska. No ale teraz jak bylo sčitanie, što bylo, koly to bylo?

Výskumník: 2011

Informátor: Tak jakoskaj... Ta už rusinska jem si davala.

Výskumník: A materinskyj jazyk? […] Tam bylo ukrajinskyj na vyber, slovenskyj...

Informátor: Ukrajinskyj... Ja neznam, mi ša vydyt, že ukrajinskyj. No tody iši ne byla

Obroda... Ja už ani neznam jak to tam bylo... Ale buď rusinskyj, buď ukrajinskyj.

Výskumník: Taže vy to nerozďilujete, Rusiny, či Ukrajinci?

Informátor: My to tak, no ta, človek bišiduje i po ukrajinsky jak treba, i po rusnacky. My tu

tak...tak... po rusnacky. Ale keď treba ta i po ukrajinsky. Bo ja chodyla do ukrajinskoj školy ta

ja z takym nemam problem. I recitutvaty jem chodila i v ukrajinčini i v ruščini.

[…]