Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Ústav etnologie
Náměstí Jana Palacha 2
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622, 625
E-mail: ethno@ff.cuni.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ

Konštruovanie tradícií prostrednictvom činnosti folklórny

Michaela Mušinková

Ústav etnologie FF UK, Praha 20

Prezentovaná podle mého mínění

kombinuje trojici tematických oblastí, které

vyskytují většinou striktně odděleně: problematiku

a prostoru), problematiku folklorismu

fenoménů expresivní kultury (v tomto případě svatby); částečně se dotýká i problematiky

tomto případě identity Rusínů). Inovativnost práce Michaely Mušinkové spočívá ale nejen v

promyšleném kombinatorním využití poznatků všech těchto tří tematických oblastí, ale především

v nebývale citlivé práci s často radikálně odlišnými teoreticko

kolik absolventských prací, ale i publikovaných akademi

na tuto problematiku vlastně dívá z

Práce s nebývalou důkladností prezentuje jak nezbytnou teo

výsledky vlastní terénní práce, jejíž úrove

odevzdávaných bakalářských prací a v

Autorka tak dokázala citlivě využít (ale nikoli zneužít!) nejen své pozice v

teoretické literatury na dané téma v

vyhledávala, ale především kriticky r

zkušeného etnografického badatele s

samotný, ale i skutečnost, že dokázala v

nedokáže a je pak zbytečně zavaleno velkým množstvím nadbytečných dat),

k analýze a interpretaci získaných etnografických dat

činnosti na tomto poli v podobě budoucí diplomové práce

Prezentovaná práce je dle mého mínění příkladem potenciálně plodné a zajímavé lin

by mohly být obecně vystavěny budoucí

téma (venkovská svatba) a relativně
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VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

ostrednictvom činnosti folklórnych súborov. Rusínská svadba.

Ústav etnologie FF UK, Praha 2015, 52 s., přílohy

podle mého mínění velice kvalitní a originální bakalářská práce ve svém základním tématu

kombinuje trojici tematických oblastí, které se v domácích etnologických/antropologických textech

vyskytují většinou striktně odděleně: problematiku tradiční lidové kultury (především její transmise

folklorismu (respektive folklorního hnutí) a problematiku ritualizovaných

(v tomto případě svatby); částečně se dotýká i problematiky

Inovativnost práce Michaely Mušinkové spočívá ale nejen v

promyšleném kombinatorním využití poznatků všech těchto tří tematických oblastí, ale především

často radikálně odlišnými teoreticko-metodologickými přístupy k

kolik absolventských prací, ale i publikovaných akademických textů zabývajících se folklorismem, se u nás

na tuto problematiku vlastně dívá z pozice sociálního konstruktivismu?

důkladností prezentuje jak nezbytnou teoretickou a metodologickou základnu

ejíž úroveň stojí podle mého mínění vysoko nad úrovní standardně

odevzdávaných bakalářských prací a v mnoha ohledech se blíží úrovni kvalitních prací diplomových.

Autorka tak dokázala citlivě využít (ale nikoli zneužít!) nejen své pozice v terénu, ale i ve

v pěti jazycích, kterou (i přes její relativní esoteričnost) samostatně nejen

, ale především kriticky reevaluovala. Prezentovaný text tak do značné míry působí jako práce

badatele s velkou terénní citlivostí. Ke cti jeho autorky pak

, ale i skutečnost, že dokázala v pravý včas svůj výzkum ukončit (což mnoho začínajících badatelů

nedokáže a je pak zbytečně zavaleno velkým množstvím nadbytečných dat), tak aby jí zbyl čas potřebný

analýze a interpretaci získaných etnografických dat – a potenciálnímu pokračování její badatelské

podobě budoucí diplomové práce (a doufám že i publikovaných textů)

o mínění příkladem potenciálně plodné a zajímavé lin

by mohly být obecně vystavěny budoucí kvalitní etnologické absolventské práce – na relativně

(venkovská svatba) a relativně dobře prozkoumaný a poměrně snadno dostupný e

ch súborov. Rusínská svadba.

e svém základním tématu

ogických/antropologických textech

(především její transmise v čase

ritualizovaných

(v tomto případě svatby); částečně se dotýká i problematiky etnických studií (v

Inovativnost práce Michaely Mušinkové spočívá ale nejen v dovedném a

promyšleném kombinatorním využití poznatků všech těchto tří tematických oblastí, ale především

metodologickými přístupy k nim. Vždyť

ckých textů zabývajících se folklorismem, se u nás

retickou a metodologickou základnu, tak

vysoko nad úrovní standardně

mnoha ohledech se blíží úrovni kvalitních prací diplomových.

terénu, ale i velké množství

ost) samostatně nejen

. Prezentovaný text tak do značné míry působí jako práce

e cti jeho autorky pak slouží nejen text

pravý včas svůj výzkum ukončit (což mnoho začínajících badatelů

tak aby jí zbyl čas potřebný

a potenciálnímu pokračování její badatelské

(a doufám že i publikovaných textů).

o mínění příkladem potenciálně plodné a zajímavé linie, na základě které

na relativně tradiční

dobře prozkoumaný a poměrně snadno dostupný evropský terén

(rusínské obce na východním Slovensku) jsou aplikovány inovativně položené výzkumné otázky (ne jaká je

místní „tradice“, ale jakými sociálními mechanismy je vlastně vytvářena a udržována) pevně ukotvené

v soudobém teoretickém rámci (sociální konstruktivismus, dynamické chápání tradice jako procesu a praxe,

folklorismus jako sociální jev). Bakalářská práce Michaely Mušinkové je tak demonstrací toho, jak by

mohly vypadat potenciální další práce zakotvené v diskurzu moderní (evropské) etnologie, chápané jako

poučená reevaluace evropské etnografické/národopisné/Volkskunde tradice, obohacená o teoretické a

především metodologické přístupy sociálních věd, v první řadě samozřejmě sociální a kulturní

antropologie. Na základě tohoto dialogu mezi kontinentálními a ostrovními, respektive transatlantickými

variantami antropologických věd může vzniknout – alespoň podle mne –určitá platforma či soubor

specifických teoreticko-metodologických přístupů, které považuji přinejmenším pro výzkum lokálních

specifik evropských kultur dnes za relevantnější než tradiční etnologické, ale i antropologické přístupy.

Práce Michaely Mušinkové může v tomto smyslu sloužit za práci vzorovou.

Shrnutí:

Předloženou absolventskou práci považuji za velice kvalitní text kombinující promyšlený teoretický

model se znalostí výzkumného terénu a tématu obecně, s dovednou aplikací vhodně vybrané metodologie

na zajímavý etnografický terén; z něj dokumentovaná etnografická data jsou navíc velice citlivě

analyzována a interpretována. V práci absentují prakticky všechny nedostatky bakalářských prací (včetně

těch formálních) a v mnoha ohledech předčí dokonce i velkou část diplomových prací z oblasti

etnologických/antropologických věd, které jsem měl v posledních letech možnost vést či oponovat.

Předložený text proto jednoznačně doporučuji k obhajobě (hodnocení 1).

V Praze dne 31. 8.2015 PhDr. Petr Janeček, Ph.D.